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PROYECTO DE LEY 

De adaptación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto Ex- 
traordinario sobre el Patrimonio de las Personas Físicas. 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

PRESIDENCIA DEL SENADO 

Con fecha 14 de julio de 1989, ha tenido entrada en esta 
CAmara el texto aprobado por el Pleno del Congreso de 
los Diputados, relativo al proyecto de Ley de adaptación 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Per- 
sonas Físicas. 

El Pleno del Senado, en su sesión del día 27 de junio de 
1989, y al amparo de lo dispuesto en el artículo 129 de su 
Reglamento, ha acordado que dicho proyecto de Ley se 
tramite en lectura única. 

El plazo para la presentacidn de propuestas de veto fi- 
nalizad el próximo día 20 de julio, jueves. 

De otra parte, y en cumplimiento del artículo 191 del 
Reglamento del Senado, se ordena la publicación del tex- 
to del mencionado proyecto de Ley, encontrándose la res- 
tante documentación a disposición de los señores Sena- 
dores en la Secretaria General de la Cámara. 

Palacio del Senado, 14 de julio de 1989.-El Presidente 
del Senado, José Federico de Carvajal Pérez.-La Secre- 
taria primera del Senado, María Lucía Urcelay Lbpez de 
las Heras. 

PROYECTO DE LEY DE ADAPTACION DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS Y DEL 

NIO DE LAS PERSONAS FISICAS 
IMPUESTO EXTRAORDINARIO SOBRE EL PATRIMO- 

EXPOSICION DE MOTIVOS 

La Sentencia del Tribunal Constitucional 45/89, de 20 
de febrero de 1989, ha .declarado la inconstitucionalidad 
y nulidad de determinados preceptos de la Ley 4411978, 
de 8 de septiembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. con los efectos que se indican en el Fun- 
damento Undécimo de la propia Sentencia. 

Básicamente, la declaración de inconstitucionalidad ci- 
tada se apoya en la incompatibilidad de la tributación 
conjunta obligatoria de los cónyuges en el Impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas, con el principio de 
igualdad protegido constitucionalmente y con el derecho 
a la intimidad personal y familiar, en cuanto que no se 
preve para los miembros de la unidad familiar, ni direc- 
tamente ni por remisión, posibilidad alguna de opc ih  por 
la tributación individual. 

Por ello, aunque el Tribunal Constitucional no se ha 
planteado idéntica cuestión de inconstitucionalidad res- 
pecto al Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio dc 
las Personas Físicas, hay que considerar igualmente apli- 
cables los fundamentos de su Sentencia al sistema obli- 
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gatorio de tributación conjunta que también utiliza este 
último tributo. 

Le cumple, pues, al legislador, como indica el Tribunal 
Constitucional, llevar a cabo las modificaciones o adap- 
taciones pertinentes en el régimen legal de ambos impues- 
tos con objeto de adecuar10 a la Constitución, para posi- 
bilitar la declaración de los hechos imponibles correspon- 
dientes a 1988, que tia tenido que ser aplazada, con los 
correspondientes costes presupuestarios. 

igualmente, resulta necesario regular los criterios apli- 
cables en el desarrollo y resolución de los procedimientos 
relacionados con períodos impositivos anteriores no pres- 
critos, para evitar, entre otros efectos, la interrupción de 
las actuaciones de la Administración Tributaria tenden- 
tes a corregir el fraude y la evasión fiscal, lo que redun- 
daría únicamente en beneficio de quienes han incumpli- 
do sus obligaciones fiscales. 

Asimismo, la necesidad de dar certeza a los contribu- 
yentes en el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
correspondientes al período impositivo de 1989, de acuer- 
do con las exigencias del principio de seguridad jurídica, 
hace conveniente extender al mismo los criterios y prin- 
cipios establecidos en la presente Ley en relación con las 
declaraciones de 1988. 

CAPITULO 1 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de los 
períodos impositivos 1988 y 1989 

SECCION 1:' 

Régimen general 

Artículo 1 .  Normativa aplicable. 

Para la determinación de las obligaciones tributarias 
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
correspondientes a los períodos impositivos comprendi- 
dos entre el 1 de enero de 1988 y el 31 de diciembre de 
1989, serán aplicables las disposiciones legales inicial- 
mente vigentes para dichos períodos impositivos con las 
adaptaciones contenidas en la presente Ley. 

Asimismo, serán de aplicacibn el Reglamento del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y las demás 
normas reglamentarias de este tributo en cuanto no se 
opongan a las disposiciones a que se refiere el párrafo 
anterior. 

Artículo 2. Regimen de tributacih de los componentes 
de una unidad familiar. 

El apartado 2, dcl articulo 4, de la Ley 4411978, de 8 de 
septiembre, quedará redactado de la siguiente manera: 

((2. Cuando las personas a que se refieren los dos epí- 
grafes del apartado anterior esthn integradas en una uni- 
dad lamiliar, todos los componentes de esta última que- 
darán conjunta y solidariamente sometidos al impuesto 

como sujetos pasivos, con arreglo al régimen que para tal 
supuesto establecen los artículos quinto, séptimo, aparta- 
do 1, treinta y uno y treinta y cuatro de esta Ley. 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los com- 

ponentes de la unidad familiar podrán optar, mediante la 
presentación separada de la correspondiente declaración, 
por tributar individualmente por el Impuesto de acuerdo 
con las disposiciones de la Ley 11989, de de 

Cuando un miembro de la unidad familiar presente de- 
claración individual, se aplicará el mismo régimen a los 
restantes sujetos pasivos de la misma. 

El ejercicio de la opción por la tributación individual 
para un período impositivo determinado, no impedirá a 
los miembros de la unidad familiar tributar conjunta- 
mente en otros posteriores.)) 

Artículo 3. Rentas gravadas. 

Se añade un párrafo segundo al apartado 1, del artfcu- 
lo 7, de la Ley 4411978. de 8 de septiembre, con la siguien- 
te redacción: 

((Cuando los sujetos pasivos formen parte de una uni- 
dad familiar se gravarán acumuladamente los rendimien- 
tos e incrementos de patrimonio obtenidos por todos 
ellos.* 

Artículo 4. 
junta. 

Límites en el régimen de tributaci6n con- 

El límite de las deducciones por intereses de capitales 
ajenos a que se refieren la letra C) del apartado 2, del ar- 
tículo 16 y la letra b), del apartado 3, del artículo 17, am- 
bos de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, se multiplica- 
rá por dos tratándose de cónyuges en régimen de tribu- 
tación conjunta. 

Los límites de 500.000 y 750.000 pesetas, aplicables, 
respectivamente, a las deducciones en base y cuota por 
aportaciones a Planes de Pensiones, se computarán por 
cada cónyuge integrado en una unidad familiar a efectos 
de su tributación por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, siempre que obtenga ingresos suficien- 
tes para realizar dichas aportaciones. 

Asimismo, los límites establecidos para los pagos pre- 
vistos en el número 2 de la Disposición Adicional Prime- 
fa de la Ley 811987, de 8 de junio, de Regulación de los 
Planes y Fondos de Pensiones, se computarán por cada 
cónyuge integrado en una unidad familiar a efectos de su 
tributación por el Impuesto sobre la Renta de las Perso- 
nas Físicas, siempre que obtenga ingresos suficientes para 
realizar dichos pagos. 

Articulo 5. Deducciones 1988. 

Los apartados A), B), y F).3, del artículo 29 de la Ley 
4411978, de 8 de septiembre, tal como fue redactado por 
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el artículo91 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1988, quedan mo- 
dificados en los siguientes términos: 

a A) Deducción variable. 
La deducción variable se practicará en los términos del 

artículo 1." del Real Decreto-Ley 6/1988, de 29 de di- 
ciembre. 

Cuando la cuantía de la deducción variable sea inferior 
a 35.000 pesetas se aplicará, en su lugar, cuando proceda, 
la deducción del apartado siguiente. 
B) Cuando no resulte aplicable la deducción variable, 

los sujetos pasivos que tributen conjuntamente, tendrán 
derecho a una deducción de 35.000 pesetas, que será úni- 
ca por declaración. 

n.3. Con independencia de la deducción en la cuota 
contemplada en la letra A) de este artículo, por rendi- 
mientos del trabajo dependiente se deducirá la cantidad 
de 22.000 pesetas por cada perceptor de este tipo de ren- 
dimientos, hasta un máximo de dos.» 

Artículo 6. Deducciones 1989. 

Los apartados A), B) y F).4, del artículo29 de la Ley 
44/1978, de 8 de septiembre, tal como fue redactado por 
el artículo 85 de la Ley 3711988, de 28 de diciembre, de h e -  
supuestos Generales del Estado para 1989, quedan modi- 
ficados en los siguientes términos: 

uA) Deducción variable: 

La deducción variable se practicará en los términos del 
artfculo 1." del Real Decreto-Ley 611988, de 29 de di- 
ciembre. 

Cuando la cuantía de la deducción variable sea inferior 
a 36.000 pesetas se aplicará, en su lugar, cuando proceda, 
la deducción del apartado siguiente. 
B) Cuando no resulte aplicable la deducción variable, 

los sujetos pasivos que tributen conjuntamente, tendrán 
derecho a una deducción de 36.000 pesetas, que será úni- 
ca por declaración. 

Con independencia de la deducción en la cuota 

contemplada en la letra A) de este artículo, por rendi- 
mientos del trabajo dependiente, se deducirá la cantidad 
fija de 22.700 pesetas por cada perceptor de este tipo de 
rendimientos, hasta um máximo de dos.» 

n.4. 

Artículo 7. Obligación solidaria. 

Se incluye un nuevo apartado 2 en el artículo 31 de la 
Ley 4411978, de 8 de septiembre, con la siguiente re- 
dacción: 

a2. Los sujetos pasivos integrantes de una unidad fa- 
miliar que no hubiesen optado por la tributación indivi- 
dual en el Impuesto, quedarán solidariamente obligados 
frente a la Hacienda Pública al pago de la deuda tributa- 

ia que corresponda, sin perjuicio del derecho a prorra- 
earla entre sí, según la parte de renta que corresponda a 
ada uno de ellos. A efectos de este prorrateo, integran la 
leuda, además de la cuota tributaria, los conceptos com- 
rendidos en los epígrafes a), b), c) y d) del apartado 2, 
le1 artículo 58 de la Ley General Tributaria.» 

2. El apartado 4 del artículo 31 de la Ley 4411978, de 
I de septiembre, quedará redactado de la siguiente forma: 

u 4 .  Las sanciones pecuniarias serán de cuenta del 
niembro o miembros de la unidad familiar que resulten 
,esponsables de los hechos que las generen, sin perjuicio 
le la obligación solidaria de todos frente a la Hacienda.» 

Lrtículo 8. Firma de la declaración única. 

1. Se incluye un nuevo apartado tres en el artículo 34 
le la Ley 4411978, de 8 de septiembre, con la siguiente 
,edacción: 

((3. Cuando formen parte de la unidad familiar ambos 
:ónyuges, los dos estarán obligados a suscribir la decla- 
-ación única, salvo incapacidad de alguno de ellos, sin 
Jerjuicio de la aplicación de los artículos43 y 44 de la 
Ley General Tributaria.» 

2. El apartado 7 del artículo 34 de la Ley 4411978, de 
3 de septiembre, se convierte en apartado 6 del mismo 
irtículo. 

SECCION 2: 

Tributación individual 

4rtículo 9. Reglas de tributación 

Cuando en virtud de lo previsto en el apartado 2 del ar- 
tículo 4, de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, los miem- 
bros de la unidad familiar tributen individualmente, se- 
rán de aplicación, en particular, las siguientes reglas: 

1 :) Determinación de la renta de los sujetos pasivos. 

Cualquiera que sea el régimen económico del matrimo- 
nio aplicable a los cónyuges, la determinación de la renta 
de los sujetos pasivos tendrá en cuenta el origen o fuente 
de la misma. En particular, serán de aplicación los crite- 
rios siguientes: 

a) Los rendimientos del trabajo corresponderán, ex- 
clusivamente, a quien haya generado el derecho a SU 

percepción. 
No obstante, las pensiones y haberes pasivos correspon- 

derán a las personas físicas en cuyo favor estén rec- 
nocidas. 

Los rendimientos del capital se considerarán obte- 
nidos por los sujetos pasivos titulares de los elementos pa- 

b) 
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trimoniales, bienes o derechos de que provengan, en los 
términos previstos en el artículo 11 de la presente Ley. 

Los rendimientos de actividades empresariales, 
profesionales y artísticas se considerarán obtenidos por 
quienes realicen de forma habitual, personal y directa, la 
ordenación por cuenta propia de los medios de produc- 
ción y los recursos humanos afectos a las actividades. 

Se presumirá, salvo prueba en contrario, que dichos re- 
quisitos concurren en quienes figuren como titulares de 
las actividades empresariales, profesionales o artísticas. 

Cuando resulte debidamente acreditado, existiendo el 
correspondiente contrato laboral, que el cónyuge o los hi- 
jos menores del sujeto pasivo que convivan con él, traba- 
jan habitualmente y con continuidad en las actividades 
empresariales, profesionales o artísticas desarrolladas 
por el mismo, se deducirán para la determinación de los 
rendimientos, las retribuciones estipuladas con cada uno 
de ellos siempre que no sean superiores al coste medio 
anual por empleado de la plantilla si la hubiere o, en otro 
caso, al importe del salario mínimo interprofesional fija- 
do para el ejercicio. Dichas cantidades se considerarán 
obtenidas por el cónyuge o los hijos menores, en concep- 
to de rendimientos de trabajo, a todos los efectos tri- 
butarios. 

Cuando el cónyuge o los hijos menores del sujeto pasi- 
vo que convivan con el, realicen prestaciones de bienes o 
derechos que sirvan al objeto de la explotación económi- 
ca o actividad profesional o artística de que se trate, se 
deducirá, para la determinación de los rendimientos del 
titular, la contraprestación estipulada siempre que no ex- 
ceda del valor de mercado y, a falta de aquélla, este últi- 
mo. La contraprestación o el valor de mercado se consi- 
derarán rendimientos de capital del cónyuge o los hijos 
menores a todos los efectos tributarios. 

Los rendimientos de las actividades empresariales, pro- 
fesionales o artísticas no podrán resultar negativos como 
consecuencia de la aplicación de lo previsto en los dos 
párrafos anteriores. 

Lo dispuesto en los párrafos anteriores se entiende sin 
perjuicio de las reglas especiales para la determinación 
del rendimiento neto de las actividades susceptibles de 
tributar en el régimen de estimación objetiva singular 
simplificada. 

d) Las partidas deducibles de los rendimientos, mino- 
rarán éstos conforme a los mismos criterios establecidos 
en las letras anteriores para su determinación. 

Los incrementos y disminuciones patrimoniales se 
considerarán obtenidos ppr las personas titulares de los 
bienes, derechos y demás elementos patrimoniales de que 
procedan los mismos, en los términos previstos en el ar- 
tículo 1 1  de la presente Ley. 

Los incrementos de patrimonio no justificados se im- 
putarán en función de la titularidad de los bienes o dere- 
chos en que se manifiesten. 

Las adquisiciones de bienes y derechos no incluidas en- 
tre los supuestos de no sujeción y que no se deriven de 
una transmisión previa, como las ganancias en el juego y 
supuestos análogos, se considerarán incrementos de pa- 
trimonio de la persona a quien corresponda el derecho a 
su obtención o que las haya ganado directamente. 

f )  Lo previsto en el párrafo segundo, del apartado 3, 

c) 

e) 

del artículo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, será 
aplicable, igualmente, cuando se haya optado por la tri- 
butación individual. 

2:) Determinación de la base imponible. 

a) En la base imponible se integrarán exclusivamente 
las rentas obtenidas por cada sujeto pasivo y las que se 
le imputen o atribuyan en virtud de lo dispuesto en el ar- 
tículo 12 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre u otras dis- 
posiciones legales. 

b) Los rendimientos negativos, las disminuciones pa- 
trimoniales y las bases imponibles negativas que pudie- 
ran acreditarse, se compensarán únicamente por el suje- 
to pasivo a quien correspondan de acuerdo con las nor- 
mas de la regla anterior. 

Los rendimientos negativos, las disminuciones patri- 
moniales y las bases imponibles negativas de la unidad fa- 
miliar, procedentes de períodos impositivos anteriores, 
que se encuentren pendientes de compensación a la fecha 
de entrada en vigor de la presente Ley, podrán ser com- 
pensadas por cualquiera de los sujetos pasivos componen- 
tes de aquélla, que hayan optado por la tributación indi- 
vidual, sin que el importe total compensado pueda exce- 
der, para el conjunto de los sujetos pasivos, del que se en- 
contrase originalmente pendiente de compensación. 

c) Los límites cuantitativos establecidos en las nor- 
mas, con relevancia para el cálculo y determinación de la 
base imponible, se entenderán computables por cada su- 
jeto pasivo. 

3.”) Deducciones de la cuota. 

1.  Los sujetos pasivos podrán deducir de la cuota ín- 
tegra de los períodos impositivos 1988 y 1989, las deduc- 
ciones previstas en la normativa aplicable para cada uno 
de dichos ejercicios, con las adaptaciones que se indican 
en los apartados siguientes. 

2. La deducción variable y la deducción por tributa- 
ción conjunta no podrán practicarse en ninguno de los 
dos ejercicios. 

3. En el ejercicio 1988 se tendrán en cuenta, además, 
las siguientes reglas de adaptación: 

A) Deducciones familiares: 

a) La deducción por hijos corresponderá al padre o 
madre con el cual convivan. Cuando los hijos convivan 
con ambos padres, la deducción se practicará por mitad 
en la declaración de cada uno. 

N o  se practicará esta deducción por los hijos o hijas a 
que se refiere el número uno de la letra C) del artículo 29 
de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, tal como fue re- 
dactado por la Ley 33/1987, de 23 de diciembre de Presu- 
puestos Generales del Estado para 1988. 

b) La deducción por ascendientes se efectuará por el 
:ontribuyente con quien convivan y si conviven con am- 
bos cónyuges, se efectuará por mitad. 
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Los hijos no podrán practicarse esta deducción cuando 
tengan derecho a la misma sus padres. 

c) La deducci6n por edad igual o superior a setenta 
aiios se practicará por el sujeto pasivo en que concurra 
tal circunstancia. 

d) La deducción por invalidez sólo podrá practicarse 
cuando la limitación física o psíquica afecte al sujeto pa- 
sivo o a los hijos solteros que dependan de aquél, siem- 
pre que las rentas de estos últimos no superen las 120.000 
pesetas anuales. 

Cuando los hijos afectados por la invalidez dependan 
de ambos padres, la deducción se practicará por mitad en 
la declaración de cada uno. 

B) Deducciones en concepto de gastos de enfermedad. 
Sólo darán derecho a esta deducción los gastos sufra- 

gados por el sujeto pasivo por razón de su propia enfer- 
medad o de las personas por las que tenga derecho total 
o parcial a deducción en la cuota. 

C) Deducciones por inversiones. 
Las deducciones por este concepto se aplicarán por 

cada sujeto pasivo en la proporción que corresponda a su 
participación en la titularidad de los bienes o derechos en 
que se efectúe la inversión. 

A los efectos de la deducción por inversión en adquisi- 
ción o rehabilitación de la vivienda habitual del sujeto pa- 
sivo se entenderá por tal aquélla en que el contribuyente, 
su cónyuge o hijos menores residan durante un plazo con- 
tinuado de'tres años. 

Los incentivos y estímulos a la inversión empresarial 
les serán de aplicación, exclusivamente, a los sujetos pa- 
sivos a quienes correspondan los rendimientos de las ac- 
tividades empresariales, profesionales o artísticas, de con- 
formidad con lo previsto en la letra c), párrafos primero 
y segundo, de la regla primera de este artículo. 

4. Por lo que se refiere al ejercicio 1989, se tendrán en 
cuenta las siguientes reglas de adaptación de la normati- 
va aplicable en materia de deducciones de la cuota: 

A) En general, serán de aplicación las reglas de adap- 
tación del apartado anterior, con excepción de las previs- 
tas en los párrafos a) y d) de su letra A). 

La deducción por razón de hijos y otros descendien- 
tes se aplicará de acuerdo con las siguientes reglas: 
B) 

a) La deducción por hijos y otros descendientes solte- 
ros corresponderá al ascendiente con el cual convivan. 
Cuando los hijos o descendientes convivan con varios as- 
cendientes del mismo grado, el importe de la deducción 
se prorrateará por partes iguales. 

Tratándose de descendientes que convivan con ascen- 
dientes con los que tengan distinto grado de parentesco, 
sólo tendrán derecho a la deducción los del grado más 
próximo, salvo que no obtengan rentas superiores a 
618.000 pesetas, en cuyo caso la deducción pasará a los 
ascendientes de grado más lejano. 
No se practicará esta deducción por los hijos v otros 

descendientes a que se refiere el número uno de la letra 

C) del artículo 29 de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, 
tal como fue redactado por la Ley 3711988, de 28 de di- 
-iembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1989. 

b) La deducción por invalidez se practicará de acuer- 
do con las reglas establecidas para el ejercicio 1988, con 
un límite cuantitativo de 123.600 pesetas respecto de las 
rentas de los hijos solteros. 

Este beneficio fiscal se extenderá a las personas vincu- 
ladas al sujeto pasivo por razones de tutela o acogimien- 
to no remunerado, en los mismos términos aplicables a 
los hijos del mismo. 

5. Todos los límites que afecten a las deducciones de 
la cuota y que en la legislación vigente en cada ejercicio 
se encuentren referidos a la unidad familiar, se entende- 
rán aplicables individualmente respecto a cada sujeto 
pasivo. 

6. Las cuotas negativas de la unidad familiar pendien- 
tes de compensar de períodos impositivos anteriores, po- 
drán ser compensadas por cualquiera de los sujetos pasi- 
vos componentes de aquélla, que hayan optado por la tri- 
butación individual, sin que el importe total compensado 
pueda exceder, para el conjunto de los sujetos pasivos, del 
que se encontrase pendiente de compensación a la cntra- 
da en vigor de la presente Ley. 

CAPITULO 11 

Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las 
Personas Físicas de los periodos impositivos 1988 y 1989 

Artículo 10. Normativa aplicable. 

Para la determinación de las obligaciones tributarias 
por el Impbesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las 
Personas Físicas, correspondientes a los hechos imponi- 
bles devengados a 31 de diciembre de 1988 y 31 de di- 
ciembre de 1989, serán aplicables las disposiciones de la 
presente Ley v las normas de la Ley 5011977, de 14 de no- 
viembre y la Orden de 14 de enero de 1978 que regulan 
el citado Impuesto, con excepción de lo previsto en el  ar- 
tículo 4, apartado 2 de la Ley 50/1977 y en los artículos 8, 
apartados 3 , 4  y 5 v 18, apartado 2 de la Orden de 14 de 
enero de 1978, que quedan expresamente derogados. 

Serán también de aplicación las restantes disposiciones 
legales vigentes y normas reglamentarias de este tributo, 
en cuanto no se opongan a las anteriores. 

Articulo 1 1 .  Titularidad de los bienes y derechos. 

Los bienes y derechos se atrihuirán a los sujetos pasi- 
vos según las normas sobre titularidad jurídica aplicables 
en cada caso y en función de las prucbas aportadas por 
aquéllos o de las dcscubicrtas por la Administración. 

En su caso, serán de aplicación las normas sobre titu- 
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laridad jurídica de los bienes y derechos contenidas en las 
disposiciones reguladoras del régimen económico del ma- 
trimonio, así como en los preceptos de la legislación civil 
aplicables en cada caso a las relaciones patrimoniales en- 
tre los miembros de la unidad familiar. 

La titularidad de los bienes y derechos que, conforme 
a las disposiciones o pactos reguladores del correspon- 
diente régimen económico matrimonial, sean comunes a 
ambos cónyuges, se atribuirá por mitad a cada uno de 
ellos. 

Cuando no resulte debidamente acreditada la titulari- 
dad de los bienes o derechos, la Administración Tributa- 
ria tendrá derecho a considerar como titular a quien fi- 
gure como tal en un registro fiscal u otros de carácter 
público. 

Artículo 12. Base liquidable. 

1.  En el supuesto de obligación personal, la base im- 
ponible se reducirá, en concepto de mínimo exento, en 
9.000.000 de pesetas. 

2. Por cada hijo que dé derecho a deducción de la cuo- 
ta en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
la base imponible se reducirá en 1.500.000 pesetas. 

Cuando los hijos convivan con ambos padrzs, la reduc- 
ción será de 750.000 pesetas para cada uno. 

3. Tratándose de hijos invidentes, mutilados o inváli- 
dos, físicos o psíquicos, congénitos o sobrevenidos, con de- 
recho a deducción por invalidez en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, las reducciones del aparta- 
do anterior serán, respectivamente, de 3.000.000 y 
1.500.000 pesetas. 

4. Las reducciones de los dos apartados anteriores no 
serán de aplicación cuando se trate de hijos obligados a 
presentar declaración por este impuesto. 

En ningún caso será aplicable reducción por matri- 
monio en el Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio 
de las Personas Físicas. 

9. 

Artículo 13. Límite de la cuota íntegra. 

Cuando los componentes de una unidad familiar no ha- 
yan optado por la tributación individual en el impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, el límite de la cuo- 
ta íntegra conjunta de dicho Impuesto y del Extraordina- 
rio sobre el Patrimonio, se calculará acumulando las cuo- 
tas íntegras devengadas por aquéllos en este último tri- 
buto. En su caso, la reducción que proceda practicar se 
prorrateará entre los sujetos pasivos en proporción a sus 
respectivas cuotas íntegras en el Impuesto Extraordina- 
rio sobre el Patrimonio. 

Articulo 14. 
declarar. 

Límite determinante de la obligación de 

1.  Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obli- 
gación personal, sólo estarán obligados a presentar decla- 

ración, cuando su base imponible, determinada de acuer- 
do con las normas reguladoras del impuesto, resulte su- 
perior a 9.000.000 de pesetas. 

El Ministro de Economía y Hacienda podrá apro- 
bar modelos de declaración conjunta del Impuesto Ex- 
traordinario sobre el Patrimonio, para su utilización por 
los sujetos pasivos componentes de una unidad familiar, 
que no hayan optado por la tributación individual en el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

2.  

CAPITULO 111 

Régimen Transitorio de los períodos impositivos 
anteriores a 1988 

Artículo 15. Autoliquidaciones y liquidaciones corres- 
pondientes al período impositivo 1987 y anteriores no 
prescritos. 

1. De conformidad con la Sentencia del Tribunal Cons- 
titucional 45/89, de 20 de febrero de 1989, no procederán 
restituciones o devoluciones basadas en la tributación 
acumulada de rentas o patrimonios de los sujetos pasivos 
de una unidad familiar, en relación con las autoliquida- 
ciones presentadas con anterioridad a la fecha de su pu- 
blicación en el Boletín Oficial del Estado o en relación 
con las liquidaciones administrativas practicadas con an- 
terioriddad a la misma fecha, que hayan alcanzado fir- 
meza. 

En consecuencia, continuarán hasta su completa termi- 
nación los procedimientos recaudatorios relacionados con 
dichas autoliquidaciones y liquidaciones administrativas 
y se exigirán íntegramente las deudas tributarias aplaza- 
das o fraccionadas. 

Lo dispuesto en el párrafo primero no obstará al re- 
conocimiento por la Administración del derecho a las de- 
voluciones de oficio a que se refiere el artículo 159 del Re- 
glamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí- 
sicas o a otras devoluciones que puedan corresponder a 
los sujetos pasivos por causas distintas de la acumulación 
de rentas o patrimonios de los miembros de la unidad 
familiar. 

Sin perjuicio de lo previsto en los apartados si- 
guientes, cuando la Administración tributaria revise ac- 
tos firmes o pradique cualquier tipo de liquidación con 
posterioridad al 2 de marzo de 1989, en relación con las 
autoliquidaciones o liquidaciones citadas, las deudas tri- 
butarias pagadas, determinadas o liquidadas inicialmen- 
te tendrán la consideración de mínimas a efectos del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas o del Im- 
puesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Perso- 
nas Físicas, practicándose exclusivamente las liquidacio- 
nes complementarias que puedan proceder, incluidas, en 
su caso, sanciones o intereses de demora, según las reglas 
y criterios de tributación establecidos en los Capítulos an- 
teriores de la presente Ley. A estos efectos, las deudas tri- 
butarias satisfechas o adeudadas conjuntamente por los 

2. 

3. 
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sujetos pasivos componentes de una unidad familiar, se 
prorratearán entre ellos, según las rentas o patrimonios 
correspondientes a cada uno. 

4. Tratándose de actuaciones de comprobación o in- 
vestigación de las mismas liquidaciones o autoliquidacio- 
nes, como consecuencia de las cuales resulte procedente 
la regularización de la situación tributaria de los sujetos 
pasivos por la existencia de rentas o elementos patrimo- 
niales no incluidos o incorrectamente declarados, se pro- 
cederá con arreglo a las siguientes reglas: 

a) Una vez establecidos íos hechos y base imponibles 
que debieran haberse declarado en los plazos reglamen- 
tarios, se determinará la deuda tributaria correspondien- 
te, según las reglas y criterios de tributación de los capí- 
tulos anteriores de la presente Ley. 

b) A continuación se determinará, por aplicación de 
las mismas reglas y criterios, la deuda tributaria que hu- 
biera correspondido a los hechos y bases imponibles de- 
clarados en los plazos reglamentarios. 

c) La diferencia entre el importe de la deuda tributa- 
ria a que se refiere la letra a) y el de la deuda tributaria 
de la letra b), más las sanciones o intereses de demora 
que procedan, constituirá el importe de la deuda tributa- 
ria a ingresar por el sujeto pasivo en virtud de la regula- 
rización de su situación tributaria, independientemente 
de la deuda tributaria pagada, determinada o liquidada 
en los plazos reglamentarios de declaración e ingreso. 

. 

5 .  Tratándose de autoliquidaciones o declaraciones 
complementarias formuladas voluntariamente por los su- 
jetos pasivos en los mismos supuestos serán de aplica- 
ción, igualmente, las reglas del apartado anterior, exclui- 
da la imposición de sanciones tributarias de acuerdo con 
lo previsto en el apartado 2 del artículo 61 de la Ley Ge- 
neral Tributaria. 

Artículo 16. Expedientes en tramitación a 2 de marzo de 
1989. 

Las liquidaciones provisionales o definitivas que deba 
practicar la Administración Tributaria para resolver los 
procedimientos relacionados con el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas o el Impuesto Extraordina- 
rio sobre el Patrimonio de las Personas Físicas, que se en- 
contrasen en tramitación el 2 de marzo de 1989, se efec- 
tuarán, cuando proceda, teniendo en cuenta los criterios 
de tributación establecidos en los Capítulos anteriores de 
la presente Ley. En todo caso, las deudas tributarias pa- 
gadas, determinadas o liquidadas inicialmente en virtud 
de autoliquidaciones o liquidaciones previas, tendrán la 
consideración de mínimas en cuanto a la parte de las mis- 
mas que no constituya el objeto del procedimiento o la 
impugnación en tramitación. 

Se procederá de la misma manera por los órganos ad- 
ministrativos al dictar otros acuerdos o resoluciones o al 
realizar propuestas o informes de cualquier naturaleza, 
sean o no previos a la práctica de una liquidación. 

4rtfculo 17. Actuaciones relacionadas con determinados 
sujetos pasivos por el período impositivo 1987 y ante- 
riores no prescritos. 

La actuaciones iniciadas por la Inspección de los Tri- 
butos con posterioridad al 2 de marzo de 1989, en rela- 
:ión con los sujetos pasivos que no presentaron declara- 
:ión ni autoliquidaron el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas o el Impuesto Extraordinario sobre el Pa- 
trimonio de las Personas Físicas correspondientes al pe- 
ríodo impositivo 1987 o anteriores no prescritos, darán lu- 
gar a la regularización de la situación tributaria de los 
mismos que proceda por aplicación de los criterios a que 
se refieren los artículos anteriores, con imposición de las 
sanciones y liquidación de los intereses de demora que 
rorrespondan. 

Iguales criterios utilizarán los sujetos pasivos a que se 
refiere el párrafo anterior, cuando pretendan realizar sus 
pagos pendientes por el procedimiento previsto en el 
apartado 2 del artículo 61 de la Ley General Tributaria. 

Artículo 18. Expedientes en Tribunales Económico-Ad- 
ministrativos. 

Los Tribunales Económico-Administrativos remitirán fi 
las Oficinas Gestoras o a los Inspectores-Jefes de la Ins- 
pección de los Tributos, íos expedientes pendientes de re- 
solución afectados por la Sentencia del Tribunal Consti- 
tucional de 20 de febrero de 1989, para que practiquen 
nuevas liquidaciones de acuerdo con los criterios estable- 
cidos en los artículos 1.5 y 16 de la presente Ley. 

Al mismo tiempo, declararán conclusos los procedi- 
mientos, sin perjuicio de las reclamaciones que puedan 
interponer los interesados contra las nuevas liquidacio- 
nes que se dicten. 

Artículo 19. Anulación de procedimientos recaudatorios. 

Los órganos administrativos y los Tribunales Económi- 
co-Administrativos a que se refieren los artículos 16 y 18 
de la presente Ley, pondrán en conocimiento de las Inter- 
venciones y de los Organos de Recaudación competentes 
las deudas tributarias afectadas por lo dispuesto en di- 
chos preceptos, a efectos de la anulación de los procedi- 
mientos recaudatorios en curso. 

Asimismo, devolvcrán o liberarán las garantías del im- 
porte de las deudas tributarias, constituidas por los suje- 
tos pasivos. 

Lo dispuesto en este artículo, se entiende sin perjuicio 
de la liquidación de los recargos o intereses de demora o 
la imposición de las sanciones tributarias que procedan, 
al practicarse las nuevas liquidaciones provisionales o 
defini t ivas. 

Artículo 20. 
si torio. 

Formas de tributación en el régimen tran- 

1 .  Las liquidaciones del Impuesto sobrc la Renta de 
las Personas Físicas que, conforme a lo previsto en este 
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Capítulo, deba practicar la Administración Tributaria, se 
realizarán por el procedimiento de tributación individual 
de los componentes de la unidad familiar: 

a) Cuando en virtud de lo previsto en el párrafo se- 
gundo y siguientes, del apartado 2, del artículo4, de la 
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, tal como queda redac- 
tado por la presente Ley, los sujetos pasivos hayan opta- 
do en sus declaraciones originales o complementarias por 
tributar individualmente. 

En los restantes casos, cuando cualquiera de los 
componentes de la unidad familiar lo solicite por escri- 
to o lo manifieste expresamente en el momento de la com- 
parecencia ante el órgano administrativo competente que 
levantará la correspondiente diligencia. 

b) 

En los demás supuestos, la Administración practicará 
sus liquidaciones de acuerdo con lo previsto en el apar- 
tado 2, del artículo 4 y en el párrafo segundo del aparta- 
do 1 ,  del artículo 7, de la Ley 4411978, de 8 de septiembre. 

2. Cuando los sujetos pasivos del impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas o del Impuesto Extraordi- 
nario sobre el Patrimonio de las Personas Físicas hubie- 
sen formulado al amparo de lo previsto en la instrucción 
Tercera de la Resolución de 28 de febrero de 1989, de la 
Secretaría General de Hacienda, comunicaciones a la Ad- 
ministración Tributaria reconociendo la existencia de ele- 
mentos necesarios para cuantificar sus obligaciones tri- 
butarias, no declarados previamente, procederán a reali- 
zar en e l  plazo de dos meses a partir de la entrada en vi- 
gor de la presente Lev, las autoliquidaciones e ingresos 
que procedan, según los casos, por aplicación de las rc- 
glas a que se refiere el apartado 5, del artículo 15 o de los 
criterios del párrafo segundo del artículo 17, en relación 
con las disposiciones de los Capítulos 1 y 11 de esta Ley. 

Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo ante- 
rior sin haberse realizado la autoliquidación e ingreso de 
la deuda tributaria, la Administración procederá a reali- 
zar las actuaciones pertinentes para su exacción, con im- 
posición de las sanciones y liquidación de los intereses de 
demora que correspondan de acuerdo con las disposicio- 
nes en vigor. 

Artículo 21. Reglas particulares de adaptación en rela- 
ción con la tributación individual por los períodos im- 
positivos no prescritos del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. 

l .  Cuando se de el supuesto a que se refiere el párrafo 
primero del apartado 1 del artículo anterior, serán apli- 
cables, con carácter general, a los períodos impositivos no 
prescritos a que se refiere este régimen transitorio las re- 
glas, criterios o principios de imputación y tributación in- 
dividual establecidos en la presente Ley en relación con 
las declaraciones de los períodos impositivos de 1988 y 
1989. 

2.  N o  obstantc, sc) tendrán en cuenta las siguientes re- 
glas particulares de adaptación: 

a) No será aplicable el multiplicador de la deducción 
general, la deducción variable ni la deducción por ma- 
trimonio. 

b) La deducción por ser pensionista se practicará por 
el sujeto pasivo en quien concurra tal circunstancia. 

c) En los períodos impositivos 1982, 1983 y 1984, la 
deducción por rendimientos de trabajo dependiente se 
aplicará bajo la fórmula de porcentaje sobre rendimien- 
tos netos, con los límites establecidos, en su caso, por la 
legislación vigente para cada período. 

Los límites sobre la base imponible del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre la cuota ín- 
tegra conjunta de los impuestos sobre la Renta de las Per- 
sonas Físicas y del Extraordinario sobre el Patrimonio, se- 
rán los vigentes en cada período impositivo. 

d) 

Artículo 22. Reglas particulares de adaptación en rela- 
ción con los períodos impositivos no prescritos del Im- 
puesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Per- 
sonas Físicas. 

1.  Con carácter general serán aplicables a los perío- 
dos impositivos no prescritos a que se refiere este régi- 
men transitorio, las normas, criterios o principios de 
imputación y tributación individual establecidos en la 
presente Ley para los ejercicios 1988 y 1989. 

Las cuantías de las reducciones por hijos aplicables 
en cada período impositivo se aplicarán conforme a los 
criterios de los apartados 2 y 3 del artículo 12 de esta Ley. 

2. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera. Plazos de declaración e ingreso. 

La presentación de las declaraciones del Impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas correspondientes al 
período impositivo 1988 se efectuará durante el mes de 
noviembre de 1989. 

Las declaraciones con derecho a devolución se presen- 
tarán en el mismo plazo. 

La declaración del Impuesto Extraordinario sobre el 
Patrimonio de las Personas Físicas correspondiente al pe- 
ríodo impositivo 1988, se presentará en el mismo plazo 
que las anteriores. Cuando deban declararse ambos tri- 
butos, se presentará al mismo tiempo que la del Impues- 
to sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Los sujetos pasivos vendrán obligados al tiempo de pre- 
sentar su declaración, a practicar una liquidación a cuen- 
ta y a ingresar su importe total en el Tesoro. 

Segunda. Período impositivo inferior al año natural. 

Lo dispuesto en el artículo 83 de la Ley 3711988, de 28 
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
1989, en relación con el apartado uno del artículo 24 de 

- 8 -  



la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, será aplicable desde 
1 de enero de 1988. 
No obstante, en los casos previstos en las letras b) y c) 

de dicho apartado uno, será presupuesto para la interrup- 
ción del período impositivo, la tributación conjunta de la 
unidad familiar hasta la disolución del matrimonio o con 
posterioridad a su celebracióti. 

Tercera. Reinvcrsión de incrementos de patrimonio. 

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, el 
apartado 14, del artículo 20 de la Ley 4411978, de 8 de sep- 
tiembre, quedará redactado de la siguiente manera: 

U 14. N o  obstante lo establecido en el presente artícu- 
lo, los incrementos de patrimonio que se pongan de ma- 
nifiesto en la transmisión de elementos materiales de ac- 
tivo fijo afectos a actividades empresariales, profesiona- 
les o artísticas necesarios para la realización de las mis- 
mas, no serán gravados siempre que el importe total de 
la enajenación se reinvierta en bienes de la misma natu- 
raleza y destino en un periodo no superior a dos años. 

Asimismo, se excluirán del gravamen los incrementos 
de patrimonio obtenidos por la enajenación de la vivien- 
da habitual del contribuyente, siempre que el importe to- 
tal de la misma se reinvierta en la adquisición de una nue- 
va  vivienda habitual dentro de un plazo no  superior a dos 
aiios. 

Cuando el importe reinvertido sea inferior al total de 
lo percibido en la enajenación, únicamente se excluirá de 
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tributación la parte proporcional del incremento de pa- 
trimonio obtenido que corresponda a la cantidad rein- 
vertida. u 

Cuarta. Gastos deducibles. 

El número 2 de la Disposición Adicional Primera de la 
Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y 
Fondos de Pensiones, quedará redactado de la siguiente 
forma con efectos para los períodos impositivos 1988 y 
1989: 

~ 2 .  Las cantidades abonadas con carácter obligatorio 
a Montepíos Laborales y Mutualidades, cuando amparen, 
entre otros, el riesgo de muerte y las cotizaciones a los Co- 
legios de Huerfanos o Instituciones similares se deduci- 
rán, en su caso, de los rendimientos íntegros obtenidos 
por el sujeto pasivo, atendiendo a las mismas limitacio- 
nes previstas en el artículo 27 de esta Ley. 

Cuando se realicen conjuntamente aportaciones o con- 
tribuciones a planes de pensiones y los pagos previstos en 
el presente número, el lfmite de 500.000 pesetas será úni- 
co para los dos concept0s.s 

DISPOSICION FINAL 

1. La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de 

2. Quedan derogadas cuantas disposiciones sean in- 
su publicación en el Boletín Oficial del Estado. 

compatibles con lo dispuesto en la presente Ley. 
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